Cette composition d'essence et d'être est l'expression chez les substances séparées créées de la composition entre *quod est* et *quo est*, 'ce qui est' et 'ce par quoi cela est', et plus profondément encore, de la composition entre puissance et acte propre aux créatures. Saint Thomas explique un peu plus haut que « le *quod est* dit le support ayant l'être »¹¹⁶⁴. Le *quod est* correspond à la quiddité, soit composée chez les créatures matérielles, soit simple chez les créatures spirituelles, qui existe par l'être reçu de Dieu, l'*esse* est donc bien le *quo est*.

La quiddité qui n'est pas identique à l'être mais le reçoit d'un autre, est en puissance par rapport à l'être. Les anges et les âmes, bien qu'immatériels, sont également composés de puissance et d'acte, la puissance étant leur quiddité et l'acte leur être. C'est pourquoi ces substances séparées ne sont pas absolument simples, à la différence de Dieu en qui la quiddité s'identifie à l'être, si bien qu'il est l'être purement en acte. Le *DEE* développe ce point. « Ces substances, bien qu'elles soient des formes sans matière, n'ont pourtant pas une simplicité complète et ne sont pas non plus des actes purs, mais elles ont un mélange de puissance. »¹¹⁶⁵ Saint Thomas y précise que les substances spirituelles, les « intelligences », sont hiérarchisées en fonction de leur degré d'acte et de puissance. Un ange est supérieur à un autre en ce qu'il a plus d'acte et moins de puissance, et ainsi est-il plus proche de Dieu¹¹⁶⁶. L'âme humaine se situe au dernier degré des substances spirituelles, parce qu'elle a plus de puissance qu'elles toutes et c'est pourquoi elle est unie à un corps¹¹⁶⁷.

L'analyse de l'ange et de l'âme humaine intéresse directement la simplicité divine, puisqu'elle permet à saint Thomas d'identifier le fondement de la simplicité absolue propre à

¹¹⁶³ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp. : « angelus vel anima potest dici quidditas vel natura vel forma simplex, in quantum eorum quidditas non componitur ex diversis ; sed tamen advenit ibi compositio horum duorum, scilicet quidditatis et esse. »

¹¹⁶⁴ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 2, resp. : « « quod est », dicit suppositum habens esse ».

¹¹⁶⁵ *DEE*, IV, 5 : « Huiusmodi ergo substantiae, quamvis sint formae tantum sine materia, non tamen in eis est omnimoda simplicitas nec sunt actus purus, sed habent permixtionem potentiae. » (trad. C. Michon, in *L'être et l'essence*, éd. A. de Libera et C. Michon, Paris, Seuil, 1996) Voir aussi IV, 7 sur la composition puissance/acte et *quod est/quo est* des substances séparées.

¹¹⁶⁶ Voir *DEE*, IV, 8.

¹¹⁶⁷ Voir *DEE*, IV, 9 : « Et propter hoc quod inter alias substantias intellectuales plus habet de potentia, ideo efficitur in tantum propinqua rebus materialibus ut res materialis trahatur ad participandum esse suum : ita scilicet quod ex anima et corpore resultat unum esse in uno composito ».

Dieu et partagée par aucune créature : l'identité de l'être et de l'essence. C'est elle qui permet pour Thomas de distinguer Dieu des créatures, et non plus l'immatérialité. Le chapitre V du *DEE* dresse de manière récapitulative une échelle à trois degrés, articulant Dieu, les substances spirituelles créées et les substances matérielles :

« Les substances peuvent posséder l'essence de trois manières. En effet, il y a <d'abord> quelque chose comme Dieu dont l'essence est son être propre. [...] »

C'est selon un second mode que l'essence se trouve dans les substances intellectuelles créées, en qui l'être et l'essence sont distincts, même si l'essence est sans la matière. C'est pourquoi leur être n'est pas séparé (*absolutum*), mais reçu, et donc limité et fini par la capacité de la nature de ce qui le reçoit ; mais leur nature ou quiddité est séparée et non reçue dans une matière. [...]

C'est d'une troisième manière que l'essence se trouve dans les substances composées de matière et de forme, où l'être est reçu et fini du fait qu'elles le reçoivent d'un autre, de même que leur nature ou quiddité est reçue dans la matière désignée. »¹¹⁶⁸

Toutes les créatures ont un être reçu, *ab alio*, qui est limité par l'essence avec laquelle il se compose. La racine de la finitude du créé est sa composition d'être et d'essence. La matérialité permet seulement de distinguer des créatures inférieures à d'autres.

c. Le défaut de simplicité des créatures

L'article 1 de la d. 8 consacré à la simplicité des créatures en général, et non pas seulement à celle de l'âme (article 2), fait très nettement de la composition d'être et d'essence la caractéristique des substances créées¹¹⁶⁹ :

« Puisqu'en Dieu seul son être est sa quiddité, il faut que dans n'importe quelle créature, qu'elle soit corporelle ou spirituelle, on trouve sa quiddité ou nature, et son être, qu'elle a acquis de Dieu, dont l'essence est son être ; ainsi est-elle composée d'être, ou de *quo est*, et de *quod est*. »¹¹⁷⁰

Pour justifier qu'en Dieu *seul*, l'essence soit identique à l'être, on peut se reporter au *DEE*, qui montre que la chose dont la quiddité est identique à l'être est « unique et première »¹¹⁷¹. En effet, la multiplication provient soit de l'ajout d'une différence – dans le cas des espèces – soit de la diversité des matières – dans le cas des individus. Or l'être subsistant ne saurait recevoir de

¹¹⁶⁸ *DEE*, V, 1-8 : « Invenitur enim triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid enim est sicut Deus cuius essentia est ipsummet suum esse [...]. Secundo modo invenitur essentia in substantiis creatis intellectualibus, in quibus est aliud esse quam essentia earum, quamvis essentia sit sine materia. Unde esse earum non est absolutum sed receptum, et ideo limitatum et finitum ad capacitatem naturae recipientis ; sed natura vel quidditas earum est absoluta, non recepta in aliqua materia. [...] Tertio modo invenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in quibus et esse est receptum et finitum propter hoc quod ab alio esse habent, et iterum natura vel quidditas earum est recepta in materia signata. » (trad. C. Michon)

¹¹⁶⁹ Sur cet article, voir J. F. Wippel, « Thomas Aquinas on the Distinction and Derivation of the Many from the One : a Dialectic between Being and Nonbeing », *The Review of Metaphysics*, 38/3 (1985), p. 563-590, p. 573-577.

¹¹⁷⁰ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, resp. : « Cum enim in solo Deo esse suum sit sua quidditas, oportet quod in qualibet creatura, vel in corporali vel in spirituali, inveniatur quidditas vel natura sua, et esse suum, quod est sibi acquisitum a Deo, cuius essentia est suum esse ; et ita componitur ex esse, vel quo est, et quod est. »

¹¹⁷¹ *DEE*, IV, 5 : « Nisi forte sit aliqua res cuius quidditas sit ipsum suum esse, et haec res non potest esse nisi una et prima ».

différence, car alors il ne serait plus seulement être, mais aurait de surcroît une certaine forme¹¹⁷². Etant subsistant, il ne peut non plus par définition être reçu dans une matière. « C'est pourquoi, finalement, une telle chose, qui est son être, ne peut être qu'unique, de sorte qu'en toute autre chose l'être est distinct de la quiddité ou nature ou forme »¹¹⁷³.

Dans le *CS*, Thomas interprète donc le couple *quod est/quo est* comme celui quiddité/être. Dans son premier argument en faveur de la composition des créatures, il s'appuyait ainsi sur l'autorité de Boèce et sa distinction entre le *quod est* et l'*esse*, reformulé suite à Gilbert de Poitiers en *quo est* : « Selon Boèce, dans le *De Trinitate*, « Dans tout ce qui est en-deçà du premier, il y a une différence entre le *quod est* et le *quo est*. » Or toute créature est en-deçà du premier. Donc elle est composée d'être et de *quod est*. »¹¹⁷⁴ Il faut ici souligner le déplacement qu'opère saint Thomas, qui passe de la *différence* entre le *quod est* et le *quo est* à leur *composition*. Saint Bonaventure en restait à l'affirmation d'une différence¹¹⁷⁵.

Dans le second argument, saint Thomas dérive la composition de la créature de sa finitude : « toute créature a un être fini. Or l'être non reçu en quelque chose n'est pas fini, mais bien au contraire absolu. Donc toute créature a un être reçu en quelque chose ; et ainsi il faut qu'elle ait au moins deux [éléments], à savoir l'être et ce qui reçoit l'être. »¹¹⁷⁶ Ce qui reçoit l'être et qui donc par là le limite, sera identifié dans la réponse comme étant la quiddité.

Cependant, cette composition d'être et d'essence ne suffit pas à rendre compte du défaut de simplicité de l'ensemble des créatures. En effet, certaines créatures ne sont pas composées de parties, saint Thomas cite en ce sens la forme¹¹⁷⁷ et l'*ens commune*, l'étant commun. Ce dernier est désigné comme « ce à quoi s'arrête l'analyse (*resolutio*) ultime de l'intelligence » ; il est donc

¹¹⁷² *DEE*, IV, 5 : « iam non esset esse tantum sed esse et praeter hoc forma aliqua ».

¹¹⁷³ *DEE*, IV, 5 : « Unde relinquitur quod talis res quae sit suum esse non potest esse nisi una ; unde oportet quod in qualibet alia re praeter eam aliud sit esse suum et aliud quidditas vel natura seu forma sua » (trad. C. Michon).

¹¹⁷⁴ *CS*, I, d. 8, q. 5, a. 1, f. 1 : « Boetius, I *De Trinitate*, cap. II : « In omni eo quod est citra primum, differt et quod est et quo est. » Sed omnis creatura est citra primum. Ergo est composita ex esse et quod est. » Sur l'histoire de l'axiome *Omne quod est citra Primum est compositum ex quod est et quo est*, qui n'est pas textuellement chez Boèce, voir P. Duhem, « Digression au sujet d'un axiome de Boèce : l'esse, le quod est, le quo est », in *Le système du monde*, t. V, Paris, Hermann et Fils, 1917, p. 285-316.

¹¹⁷⁵ Voir Bonaventure, *CS*, I, d. 8, p. II, a. un., q. 2, f. 1 : « Nulla creatura est actus purus, quia in omni creatura, ut dicit Boethius, differt *quo est* et *quod est* ; ergo in omni creatura est actus cum possibili ; sed omnis talis habet in se multiformitatem et caret simplicitate ». Dans la réponse, il fait état chez les créatures de la « différence entre l'étant et l'être », « *differentia entis et esse* ». Le *quo est* est l'*esse*. Le *quod est* n'est pas l'essence comme chez Thomas, mais l'étant, l'*ens*. On peut se demander si chez Bonaventure le rapport du *quod est* au *quo est* n'est pas celui du tout à la partie, le *quod est* au sens d'*ens* incluant en effet l'*esse*, tandis que chez Thomas le *quod est* et le *quo est* sont chacun deux parties du tout, l'essence et l'être. On comprend alors que Bonaventure en reste nécessairement à l'affirmation d'une différence. Il n'y a de composition qu'entre des parties, non entre un tout et sa partie.